PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.09.2018
№ 662
с. Мельниково

О внесении изменений  в постановление Администрации Шегарского района от 18.02.2015 №193

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне»,  Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Шегарского района от 18.02.2015 №193 «О порядке обучения населения в области гражданской обороны и способам защиты при ЧС от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, мерам пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»  следующие изменения:

1.1. Преамбулу постановления изложить в новой редакции: «О порядке обучения населения в области гражданской обороны и способам защиты от чрезвычайных ситуаций, мерам пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»;
1.2. Приложение № 1 к постановлению («Положение об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям») изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
1.3. Исключить пункт 4.

1.4. Пункты 5,6,7,  считать пунктами 4,5,6 соответственно.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Шегарского района по вопросам жизнеобеспечения и безопасности М.В.Викулова.
Глава Шегарского района

                                             В.Ф. Маргерт
Л.Н. Подгорная
8 (38-247) 2-23-61
Утверждаю :

Глава Шегарского района

_____________ В.Ф. Маргерт

Приложение

к Постановлению Администрации Шегарского района

от __________ № _________
ПОЛОЖЕНИЕ

об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне

и чрезвычайным ситуациям
1. Общие положения.
1. Настоящее Положение определяет основные задачи, порядок создания, оснащения и функционирования учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности (далее - УКП) в муниципальном образовании «Шегарский район».

Учебно-консультационные пункты по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности предназначены для подготовки и обучения населения, способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Задачи УКП.
Основными задачами УКП являются:

- организация обучения населения по месту работы и жительства;

- выработка практических навыков по действиям в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;

- повышение уровня морально-психологического состояния населения в условиях угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации их последствий;

- пропаганда важности и необходимости мероприятий по гражданской обороне, защиты от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в современных условиях.

3. Организация и содержание работы.
3.1. Обучение населения осуществляется путем:

- проведения занятий по утвержденным программам;

-проведения пропагандистских и агитационных мероприятий (бесед, лекций, консультаций, показов учебных фильмов по безопасности жизнедеятельности);

-распространения и чтения памяток, листовок, пособий, просмотра телепрограмм по тематике гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности;

-участия в учениях и тренировках по гражданской обороне, защите от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности.

3.2. Особое внимание при обучении населения обращается на морально-психологическую подготовку, умелые действия в чрезвычайных ситуациях, характерных   для   Томской   области,   на   воспитание   у   людей   чувства высокой ответственности за свою подготовку и подготовку своей семьи к защите от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.

Основными формами обучения являются:

-  проведение бесед, консультаций;

- просмотр видеоматериалов, прослушивание аудиозаписей;

- изучение памяток, листовок, специальной литературы, материалов, стендов;

- проведение практических занятий;

- участие в комплексных учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций.

3.3. Для проведения занятий и консультаций привлекаются специалисты организаций (по совместительству или на общественных началах), прошедшие подготовку в специальных учебных заведениях.

3.4. Методическое руководство и контроль за деятельностью УКП по подготовке населения осуществляет должностные лица органов местного самоуправления и ведущий специалист ГО ЧС и безопасности Администрации Шегарского района

4. Оборудование и оснащение
4.1. УКП оборудуются в специально отведенном помещении, где есть возможность создать необходимые условия для организации учебного процесса и хранения имущества. В помещении располагаются распорядок дня, расписание занятий и консультаций.

4.2. Учебно-материальная база УКП включает технические средства обучения, стенды, учебные и наглядные пособия, учебные фильмы, памятки, учебные средства индивидуальной защиты органов дыхания и кожи, средства оказания первой помощи, брошюры и литературу по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

Технические средства обучения: компьютер, средства статической проекции.

4.3. В УКП обязательно наличие плакатов:

- классификация чрезвычайных ситуаций;

- права и обязанности граждан по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций;

- сигналы оповещения и действия по ним;

- средства индивидуальной и коллективной защиты;

- оказание само- и взаимопомощи;

- действия населения по предупреждению террористических акций. Учебное имущество:

- противогазы гражданские для взрослых и детей - 2-3 шт.;

- респираторы - 1-2 шт.;

- средства защиты кожи - 1 компл.;

- дозиметры бытовые - 1 шт.;

- аптечка индивидуальная АИ-2 - 1 шт.;

- противопыльные тканевые маски (ПТМ-1) - 1 шт.;

- индивидуальный противохимический пакет (ИПП) - 2 шт.;

- пакет перевязочный индивидуальный (ППИ) - 2 шт.;

- аптечка первой медицинской помощи - 2 шт.

4.4. Содержание стендов, оформленных на УКП, должно быть простым и доступным для понимания, убеждать людей в реальности защиты от поражений при возникновении чрезвычайных ситуаций, воспитывать высокие морально-психологические качества. Каждый посетивший УКП должен получить исчерпывающую информацию о возможных чрезвычайных ситуациях в районе его проживания, местах укрытия.

5. Документация УКП
В целях организации и осуществления обучения населения на УКП необходимо иметь:

- приказ  руководителя предприятия или организации,  при котором создан УКП, об организации его работы;

- выписки из федеральных, областных и муниципальных нормативных правовых актов по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности;

- режим работы УКП;

- расписание занятий и консультаций;

- журнал учета проведения занятий;

- журнал учета населения, обратившегося за консультацией в области безопасности жизнедеятельности.

Приложение 1
к Положению об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне

и чрезвычайным ситуациям
Программа

обучения населения к действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени

1. Настоящая программа предназначена для обучения населения действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени.

2. Целью программы является обучение населения практическим навыкам безопасного поведения в различных чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени.

3. В результате обучения население, занятое в сфере производства и обслуживания, должно:

3.1. Знать:

-основные средства и способы защиты от аварийно химически опасных веществ (АХОВ), современных средств поражения, последствий стихийных бедствий, аварий и катастроф;

-порядок действий по сигналу «Внимание всем!» и другим речевым информациям органов управления по делам ГО и ЧС;

-правила проведения эвакомероприятий в чрезвычайных ситуациях мирного времени.

3.2. Уметь:

-пользоваться индивидуальными и коллективными средствами защиты и изготавливать простейшие средства защиты органов дыхания и кожи;

-правильно действовать по сигналу «Внимание всем!» и другим речевым информациям в условиях стихийных бедствий, аварий и катастроф;

-оказывать само - и взаимопомощь при травмах, ожогах, отравлениях, поражении электрическим током и тепловом ударе;

-защищать детей и обеспечивать безопасность при выполнении мероприятий ГО.

4. Тематика учебных занятий работающего населения:
	№
	Наименование темы
	Кол-во часов
	Вид занятия

	1
	Поражающие факторы источников ЧС, характерных для места расположения организации, а также оружия массового поражения
	2
	Беседа

	2
	Порядок получения сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с информацией о воздушной тревоге, химической тревоге, радиационной опасности или угрозе катастрофического затопления и действий работников по ним
	2
	Беседа

	3
	Порядок и правила использования средств индивидуальной и коллективной защиты, а также средств пожаротушения
	2
	Тренировка

	4
	Действия работников при аварии, катастрофе и пожаре в здании
	2
	Занятие

	5
	Действия работников при угрозе и возникновении ЧС, военных конфликтов
	2
	Занятие

	6
	Оказание первой помощи
	2
	Тренировка

	7
	Действия работников в условиях негативных и опасных факторов бытового характера
	2
	Беседа

	8
	Действия работников при угрозе террористического акта на территории организации и в случае его совершения
	2
	Занятие

5. В результате обучения население, не занятое в сфере производства и обслуживания, должно:

5.1. Знать:

-основные средства и способы защиты от аварийно химически опасных веществ (АХОВ), современных средств поражения, последствий стихийных бедствий, аварий и катастроф;

-порядок действий по сигналу «Внимание всем!» и другим речевым информациям органов управления по делам ГО и ЧС;

-правила проведения эвакомероприятий в чрезвычайных ситуациях мирного времени.

5.2. Уметь:

-пользоваться индивидуальными и коллективными средствами защиты и изготавливать простейшие средства защиты органов дыхания и кожи;

-правильно действовать по сигналу «Внимание всем!» и другим речевым информациям в условиях стихийных бедствий, аварий и катастроф;

-оказывать само - и взаимопомощь при травмах, ожогах, отравлениях, поражении электрическим током и тепловом ударе;

-защищать детей и обеспечивать безопасность при выполнении мероприятий ГО.

6.Тематика учебных занятий не работающего населения :

	№№
	Наименование тем
	Вид занятия
	К-во

	п/п

	часов

	1.
	Обязанности населения по гражданской обороне и действиям в чрезвычайных ситуациях. Действия населения по сигналу «Внимание всем!».
	Лекция
	1

	2.
	Стихийные бедствия, аварии и катастрофы, возможные на территории Томской области.
	Лекция
	1

	3.
	Аварийно химически опасные вещества, их воздействие на организм человека. Предельно допустимые и поражающие концентрации.
	Лекция
	1

	4.
	Средства коллективной и индивидуальной защиты населения. Медицинские средства защиты.
	Лекция
	1

	5.
	Повышение защитных свойств дома (квартиры) от проникновения радиоактивной пыли и АХОВ. Выполнение противопожарных мероприятий.
	Лекция
	1

	6.
	Защита продуктов питания и воды от заражения радиоактивными, отравляющими веществами и бактериальными средствами. Санитарная обработка людей.
	Лекция
	1

	7.
	Особенности защиты детей. Обязанности взрослого населения по ее организации.
	Лекция
	1

	8.
	Морально-психологическая подготовка населения к действиям в ЧС.
	Лекция
	1

	9.
	Оказание само- и взаимопомощи при ранениях, кровотечениях, переломах и ожогах. Основы ухода за больными.
	Лекция

Практическое

занятие
	1

2

	10.
	Итоговая беседа по пройденным темам.

	1

Приложение 2
к Положению об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне

и чрезвычайным ситуациям
ПЛАН

работы учебно-консультационного пункта по ГО и ЧС на 20___ год по обучению неработающего населения

	№ п/п
	Дата проведения
	Наименование темы
	Вид занятий
	К-во часов

	1
	2
	3
	4
	5

 Начальник УКП  ________________         _________________

(подпись)           (фамилия и инициалы)

Лист согласования

К проекту  О внесении изменений в постановление Администрации Шегарского
постановления (распоряжения) Администрации Шегарского района
района от 18.02.2015 №193_______________________________________________
(название проекта)
Проект подготовлен __Ведущим специалистом ГО ЧС и безопасности  Администрации Шегарского района_

(название органа или структурного подразделения)

	Ф.И.О.

должность
	Виза*
	Дата

поступления

на согласование
	Дата

исполнения
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	Викулов Михаил Васильевич
- заместитель Главы Шегарского района

	Прищепов Владимир Борисович
- начальник юридического отдела

	Извекова Елена Николаевна
- управляющий делами

* Замечания по проекту постановления (распоряжения) прилагаются в письменном виде, о чем делается запись в графе «Примечание»

Л.Н.Подгорная

2-23-61

Приложение 3
к Положению об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне

и чрезвычайным ситуациям
ГРАФИК (примерный)

дежурства ответственных лиц на учебно-консультационном пункте по ГО и ЧС, на __________ 20  _г.

	Ответственные лица
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31

Начальник УКП  ________________         _________________

       (подпись)           (фамилия и инициалы)